Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlre Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1.Anr. 1107/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Arjeta Syla, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishtiné, dega né Prizren, paraqgitur kundér
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, dega né Prizren, pér
shkak t€ parregullsive né ditén e votimit né raundin e dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura
me daté 19.11.2017, né seancén e panelit t& datés 22.11.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e parashtruar nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) me seli né Prishtin€, dega né Prizren, me shenjén ZL.Anr.1107/2017, té& datés
20.11.2017, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosie (LVV), me seli né
Prishtiné, dega né Prizren, pér shkak té parregullsive né ditén e votimit né raundin e dyt& té
Zgjedhjeve Lokale t€ mbajtura me daté 19.11.2017.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me ZL.Anr.1107/2017 me datén 20.11.2017, nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, dega né Prizren, me t&
cilén ka pretenduar se né Qendrén e Votimit nr.2004 A né Shkollén “Motrat Qiriazi” né
Lagjen Kurillé né Prizren né vendvotimet: 2004A/03r, 2004A/051, 2004A/06r, 2004A/071, ka
ndodhur shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Ligjit pér Zgjedhjet Lokale dhe
Rregullave Zgjedhore té KQZ-s€. N& ato vendvotime ka pasur presion ndaj votueseve,
prezence té personave t€ paautorizuar para Qendrés sé Votimit dhe brenda né QV., lejim té
votimit t€ personave né emér t& personave tjeré, fotografim t& votés, si dhe gjaté pranimit t&
materialit n€ KKZ &shté vérejté démtim i kutive t€ votimit té késaj qendre dhe ndérhyrje né
Formular t€ Rezultateve-FPR. N& vendvotimin 2004A/06r, nga vézhguesja Sevim Budakova,
ka marr informata se jané lejuar persona qé t& votojné né emér té personave tjeré, ka paré njé
votuese € moshés sé€ re duke votuar n€ emér té njé t€ moshuare dhe se komisioni i venvotimit
nuk i ka I1éné té shohin t&€ dhénat personale té moshuarés né listén e votueseve. Po ashtu e
njéjta vézhguese ka raportuar se ka pasur raste té fotografimit t& votés dhe kjo i ka béré té
dyshojné se ka pasur blerje té votés si dhe fotografimi i votés pér t& déshmuar votén e tyre.

Edhe né vendvotimin 2004A/03r, vézhguesi Besfort Beshi nga Prizreni, ka raportuar se ka
pasur presion ndaj votueseve dhe ndérhyrje né procesin zgjedhor, votim me asistencé, té cilét



nuk jané t& regjistruar me emér dhe mbiemér sipas ligjit dhe nuk jané té evidentuar né librin
e votimit. Po ashtu né FPR ka ndérhyrje né formular, si dhe ka mospérputhje né ata formular.
Ng vendvotimin 2004A/05r ka ardh né KKZ kutia me shirita t& hapur qé i béné t& dyshojné
se ka pasur ndérhyrje né rezultatin zgjedhor si dhe né kété vendvotim ka pasur edhe votim t&
dyfishté, votim familjar dhe shkelje tjera.

Gjithashtu vézhguesit gjaté téré dités kané vérejtur persona té paautorizuar para gendrés sé
votimit t€ cilét kané ndikuar né votues dhe kané béré presion dhe ndikim né pércaktimin e
liré t€ votueseve. Kéta persona jané aktivist t&¢ LVV dhe NISMES (Fatmir Zeka, Avni
Krasniqi, Naim Tale, kané qené téré kohén para shkollés dhe né ambientet e saj). Andaj
subjekti politik PDK ka kérkuar nga PZAP, & & hetoj nénshkrimet né listen pérfundimtare t&
votueseve dhe materialet tjera zgjedhore né vendvotimet ¢ Qendrés sé Votimit 2004 A né
Shkollén “Motrat Qiriazi” né Prizren, t& anulohen rezultatet vendvotimeve t& Qendrés sé
Votimit nr.2004 A né Shkollén “Motrat Qiriazi”, dhe t& pérséritet votimi né ato vendvotime.

N& mbéshtetje t€ pretendimeve ankesés i ka bashkangjitur Deklaratat e vézhgueseve, kopjen e
Formularit t€ Rezultateve.

Subjekti politik LVV né pérgjigien né ankesé t& datés 22.11.2017, ka theksuar se:
pretenduesi nuk ka paraqitur asnjé prové té vetme dhe asnjé komisioner apo vézhgues i
subjektit politik nuk ka shkruar né librin e votimit né lidhje me ato pohime Pérveg tjerash né
kéto vendvotime pretenduesi nuk ka paragitur asnjé déshmi apo prové tjetér. N& argumentim
t€ késaj, Mirlinda Skeja me numér personal 2007440467 né cilésiné e komisionerés né
vendvotimin 2004A/03r, ka deklaruar se nuk ka pasur asnjé parregullsi né até vendvotim.
Ndérsa lidhur me pretendimin se vézhguesja Sevim Budakova vendvotimin 2004A/06R, ka
par parregullsi vézhguesja né fjalé ka pasur mundési qé kéto parregullsi ti shénoj né librin e
votimit, mirépo kété nuk e ka béré pér shkak se nuk ka pasur kurfar manipulimi edhe né kété
gendér t€ votimit. Ndérsa formular tregon sakté se Mytaher Haskuka ka marré 262 vota,
ndérsa kandidati tjetér Shaqir Totaj 102 vota. Pér mé tepér kryesuesja e kétij vendvotimi
Vezire Koska ka deklaruar se “né vendvotimin nr. 2004A/06r, procesi zgjedhor ka qené né
rregull. N& argumentim t€ késaj ajo deklaron se pretendimet e Sevim Budakovés jané té pa
baza dhe shpifje dhe se askush nuk ka votuar né emér té tjetér kuijt dhe se fotografim t& votés
nuk ka pasur”.

Edhe pér pretendimet ankuesit lidhur me parregullsité né vendvotimin 2004A/03,
2004A/05R, nuk ka bashkangjitur asnjé prové té vetme, nga shigimi i formularit konstatohet
se pér Mytaher Haskuka jané gjithsej 297 vota, ndérsa pér Shaqir Totaj jané 96 vota. Ndérsa
lidhur me vendvotimin 2004A/07R komisionerja ka deklaruar se i gjithé procesi i votimit ka
vazhduar né getési té€ ploté pa asnjé vérejtje té deklaruar nga kryesuesi i subjektit tjetér,
komisioner apo ndonjé votues.

Pérgjigjes n€ ankes€ i ka bashkangjitur pesé deklarata dhe katér kopje té FPR-sé.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ bazueshmérisé dhe vlerésimit t& pretendimeve ankimore, né kuptim
t€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t&€ LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar



Paneli pas vlerésimit t&€ pretendimeve ankimore gjeti se parashtruesi i ankesés me asnjé prové
bindése nuk ka déshmuar pretendimet e tij lidhur me parregullsité né Shkollén “Motrat
Qiriazi” né Lagjen Kurill€ n€ Prizren né vendvotimet: 2004A/03r, 2004A/05r, 2004A/06t,
2004A/07r, sepse né librin e vérejtieve nuk éshté shénuar asnjé parregullsi lidhur me
pretendimet e anukuesit pér parregullsi né ditén e votimit, duke u bazuar né nenin 94.1 t&
LZP-s€ i cili pércakton se “Secili VV e ka Librin e Votimit né té cilin shénohen té gjitha
ngjarjet domethénése né lidhje me mbajtien e votimeve té cilat ndodhin né vendvotim gjaté
dités sé zgjedhjeve.

Prandaj, nga hetimi i béré né materialin zgjedhor né librat e votimit, ne Formularét e
Pérputhjes se Rezultateve (FPR), si dhe listat pérfundimtare te votuesve nuk ka gjetur asnjé
parregullsi apo ndérhyrje ne kéto materiale zgjedhore pér vendvotimet e lartcekura, Paneli
ankesén e konsideron si t& pérgjithésuar dhe té pa argumentuar me fakte dhe si té tillé jo
bindés pasi q€ nuk i plotésoj kérkesat ligjore t€ pércaktuara me dispozitén e nenit 117 i Ligjit
nar. 03/-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Rrjedhimisht PZAP-i né mungesé t& provave dhe déshmive konkrete dhe bindése pér
pretendimet e paraqitura né ankes€, konstaton se ankesa né fjalé éshté i pabazuar dhe i pa
argumentuar dhe si té till€ e refuzoj.

Andaj, nisur nga arsyet ¢ theksuara mé larté né nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-s&, paneli,
vendosi si n€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1107/2017 mé datén 22.11.2017.

Kryesuese e Panelit
hala

Udhézim Juridike:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
sé vendimit nga PZAP-i.



